Stiftung Zentrale Stelle Verpackungsregister | Ower de Hase 18 | 49074 Osnabriick

Geschaftszeichen:
353703/XXX.MP.19#0001

6. Februar 2020

Feststellungsbescheid zur Einordnung einer Getrankeverpackung als nicht pfandpflichtig
nach § 26 Absatz 1 Satz 2 Nummer 25 VerpackG (Allgemeinverfigung)

Sehr geehrte Damen und Herren,

auf Grundlage von § 26 Absatz 1 Satz 2 Nummer 25 des Gesetzes Uber das Inverkehrbringen, die
Ricknahme und die hochwertige Verwertung von Verpackungen (Verpackungsgesetz —
.verpackG*) ergeht im Wege der Allgemeinverfigung folgender Bescheid:

Die Flasche aus Kunststoff des Herstellers B. Braun Melsungen AG zur Befillung mit dem
Produkt

1) ,,Nutricomp® Drink Plus“ (hochkalorische Trinknahrung ohne Ballaststoffe),
Fillmenge 200 ml in der Geschmacksrichtung Vanille, vertrieben als Lebensmittel fur
besondere medizinische Zwecke (bilanzierte Diat), gemaR der in der Anlage
dargestellten Ausfihrung und Beschreibung, insbesondere:

- mit dem Hinweis: nur unter arztlicher Aufsicht zu verwenden, nicht zur
parenteralen Infusion;

- zur ausschlieB8lichen Ernahrung geeignet;

- zum Didtmanagement bei Mangelernahrung, fir Patienten mit erhohtem
Energiebedarf, Indikationen (Beispiele): therapiebedulrftige Mangelernéhrung,
konsumierende Erkrankungen, erschwerte oder eingeschréankte
Nahrungsaufnahme, Phase der Rekonvaleszenz;

- geeignet ab dem 4. Lebensjahr;

2) ,,Nutricomp® Drink Plus“ (hochkalorische Trinknahrung ohne Ballaststoffe),
Fullmenge 200 ml in der Geschmacksrichtung Erdbeere, vertrieben als Lebensmittel
fir besondere medizinische Zwecke (bilanzierte Diat), gemalf der in der Anlage
dargestellten Ausfihrung und Beschreibung, insbesondere:

- mitdem Hinweis: nur unter arztlicher Aufsicht zu verwenden, nicht zur
parenteralen Infusion;

- zur ausschlieB8lichen Ernahrung geeignet;
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- zum Diatmanagement bei Mangelernahrung, fir Patienten mit erh6htem
Energiebedarf, Indikationen (Beispiele): therapiebedurftige Mangelernéhrung,
konsumierende Erkrankungen, erschwerte oder eingeschréankte
Nahrungsaufnahme, Phase der Rekonvaleszenz;

- geeignet ab dem 4. Lebensjahr;

3) ,,Nutricomp® Drink Plus“ (hochkalorische Trinknahrung ohne Ballaststoffe),
Fullmenge 200 ml in der Geschmacksrichtung Banane, vertrieben als Lebensmittel fur
besondere medizinische Zwecke (bilanzierte Diat), geman der in der Anlage
dargestellten Ausfihrung und Beschreibung, insbesondere:

- mit dem Hinweis: nur unter arztlicher Aufsicht zu verwenden, nicht zur
parenteralen Infusion;

- zur ausschlieBlichen Erndhrung geeignet;

- zum Didatmanagement bei Mangelernahrung, fir Patienten mit erh6htem
Energiebedarf, Indikationen (Beispiele): therapiebedlrftige Mangelernahrung,
konsumierende Erkrankungen, erschwerte oder eingeschrankte
Nahrungsaufnahme, Phase der Rekonvaleszenz;

- geeignet ab dem 4. Lebensjahr;

4) ,,Nutricomp® Drink Plus“ (hochkalorische Trinknahrung), Fiillmenge 200 ml in der
Geschmacksrichtung Schokolade, vertrieben als Lebensmittel fir besondere
medizinische Zwecke (bilanzierte Diat), gemaf der in der Anlage dargestellten
Ausflihrung und Beschreibung, insbesondere:

- mit dem Hinweis: nur unter arztlicher Aufsicht zu verwenden, nicht zur
parenteralen Infusion;

- zur ausschlieB8lichen Ernahrung geeignet;

- zum Diatmanagement bei Mangelernahrung, flir Patienten mit erh6htem
Energiebedarf, Indikationen (Beispiele): therapiebedirftige Mangelernéhrung,
konsumierende Erkrankungen, erschwerte oder eingeschrankte
Nahrungsaufnahme, Phase der Rekonvaleszenz;

- geeignet ab dem 4. Lebensjahr;

stellt jeweils keine pfandpflichtige Getrankeverpackung im Sinne des 8§ 31 Absatz 1
VerpackG dar.

Grinde

Die B. Braun Melsungen AG (,Antragstellerin®) ist Herstellerin von diatetischen Lebensmitteln fur
besondere medizinische Zwecke (bilanzierte Diat).

Die Antragstellerin hat am 5. Marz 2019 mit Konkretisierung vom 22. August 2019 einen
Einordungsantrag gemaf § 26 Absatz 1 Satz 2 Nummer 25 VerpackG zur Feststellung der
Pfandpflicht in Bezug auf ,Lebensmittel fir besondere medizinische Zwecke (bilanzierte Diaten)” im
Sinne von Art. 2 der VO (EU) 2016/128, hier namentlich sog. , Trinknahrung“ gestellt.

Gegenstand der Einordnung sollte die im Tenor und in der Anlage naher beschriebene Flasche aus
Kunststoff zur Befullung mit dem Produkt ,Nutricomp® Drink Plus®, 200 ml in den verschiedenen
Geschmacksrichtungen Vanille (,Prufgegenstand 1%), Erdbeere (,Prifgegenstand 2“), Banane
(,Prufgegenstand 3“) sowie Schokolade (,Prifgegenstand 4“) (gemeinsam auch
,Prifgegenstande®) sein.
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Die Antragstellerin meint, dass es sich bei den in den Prifgegenstanden abgefillten Produkten
jeweils um ein Spezial-Lebensmittel handelt, das nach der Verkehrsanschauung nicht der
Flussigkeitszufuhr, sondern der Nahrstoffversorgung von Patienten im Rahmen einer diatetischen
Behandlung therapiebedurftiger Ernahrungszustande dient. Obwohl es trinkbar sei, sei es nicht als
,Getrank” im lebensmittelrechtlichen Sinne einzuordnen.

Im Einzelnen:
1. Berechtigtes Interesse

Die Antragstellerin hat als Herstellerin der Prifgegenstande ein berechtigtes Interesse an deren
Einordnung als nicht pfandpflichtige Getrankeverpackungen. Samtliche Prufgegenstande waren
noch nicht Gegenstand eines Antrages nach § 26 Absatz 1 Satz 2 Nummer 25 VerpackG.

2. Pfandpflichtige Getrankeverpackung

Es handelt sich bei den Prifgegenstanden nicht um pfandpflichtige Einweggetrankeverpackungen
im Sinne des § 31 VerpackG.

Pfandpflichtige Einweggetrankeverpackungen im Sinne des § 31 VerpackG sind mit Getranken
befillte Getrankeverpackungen im Sinne von § 3 Absatz 2 VerpackG,

- die gemal 8§ 3 Absatz 4 VerpackG keine Mehrwegverpackungen im Sinne von
§ 3 Absatz 3 VerpackG sind,

- die aufgrund ihrer Materialart (Glas, Metall, Papier/Pappe/Karton und Kunststoff
einschliel3lich samtlicher Verbunde aus diesen Hauptmaterialien) grundséatzlich einer
Rucknahmeverpflichtung nach § 31 Absatz 2 Satz 3 VerpackG unterliegen und

- fur die keine der in 8 31 Absatz 4 VerpackG aufgefiihrten Ausnahmetatbestande
einschlagig sind.

Die Prifgegenstande sind keine Getrankeverpackungen im Sinne von § 3 Absatz 2 VerpackG und
unterfallen daher nicht der Pfandpflicht. Denn sie sind keine Verkaufsverpackungen fir ein flissiges
Lebensmittel, das zum Verzehr als Getrank bestimmt ist. Es handelt sich zwar bei den
Prifgegenstanden jeweils um eine geschlossene Verpackung fir ein flissiges Lebensmittel. Dieses
ist jedoch bei allen Prufgegenstanden nicht zum Verzehr als Getrank bestimmt.

Der Inhalt der Prifgegenstande wird nach den Angaben der Antragstellerin unter der Bezeichnung
,bilanzierte Diat* vertrieben.

Bilanzierte Diaten sind gemal § 1 Absatz 4a DiatV diatetische Lebensmittel fiir besondere
medizinische Zwecke, die auf besondere Weise verarbeitet oder formuliert und fur die diatetische
Behandlung von Patienten bestimmt sind. Sie dienen der ausschlief3lichen oder teilweisen
Ernahrung von Patienten mit eingeschrankter, behinderter oder gestérter Fahigkeit zur
Aufnahme, Verdauung, Resorption, Verstoffwechslung oder Ausscheidung gewéhnlicher
Lebensmittel oder bestimmter darin enthaltener Nahrstoffe oder ihrer Metaboliten oder der
Erndhrung von Patienten mit einem sonstigen medizinisch bedingten Nahrstoffbedarf, fur
deren didtetische Behandlung eine Modifizierung der normalen Erndhrung, andere
Lebensmittel fir eine besondere Ernahrung oder eine Kombination aus beiden nicht
ausreichen (sog. ,Subsidiaritatsklausel“). Insbesondere ist eine Krankheit, Stérung oder
Beschwerde in Form einer medizinischen Indikation angegeben (vgl. zum Erfordernis Meyer, in
Meyer/Streinz, LFGB — BasisVO, 2. Diatverordnung, 2. Aufl. 2012, Rn. 24). Bilanzierte Diaten
werden unterteilt in vollstandige und ergéanzende bilanzierte Diaten.

Bei den Prifgegenstanden handelt es sich nach den Produktbeschreibungen in der Anlage um
Verpackungen fir didtetische Lebensmittel fir besondere medizinische Zwecke. Die Produkte

dienen gemalf der Produktbeschreibung in der Anlage der ausschliel3lichen und ergéanzenden
Ernahrung von Patienten mit bestimmter medizinischer Indikation.
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Bilanzierte Diaten sind weder nach dem Ublichen Begriffsverstandnis noch nach dem
verpackungsrechtlichen Hintergrund als Getranke im Sinne des § 3 Absatz 2 VerpackG
einzuordnen.

Getranke sind

,hach allgemeinem Sprachgebrauch in Deutschland alle flissigen Lebensmittel,
die in der Regel aus Tassen, Glasern oder ahnlichen Behaltnissen getrunken
werden. Nicht zu den Getranken gerechnet werden jedoch Suppen, die gleichfalls
aus Tassen getrunken werden konnen.” (Rathke, in: Zipfel/Rathke,
Lebensmittelrecht, 172. EL 2018, EG-Lebensmittel-Basisverordnung Art. 2
Definition von ,Lebensmittel* Rn. 35; zu Satz 1 ebenso BGH, Beschluss vom
12.3.2015 - | ZR 29/13 GRUR int. 2015, 611, Tz. 17).

Eine Einbeziehung aller theoretisch trinkbaren Flissigkeiten entspricht dem tblichen
Begriffsverstandnis nicht (vgl. Generalanwalt beim EuGH, Schlussantrag vom 22.06.2016 - C-
177/15, BeckRS 2016, 81355, Tz. 33 ff.). So werden Suppen, die gleichfalls aus Tassen getrunken
werden kénnen, nicht zu den Getréanken gerechnet. Suppenverpackungen zahlen auch nicht zu den
Getrankekartonverpackungen im Sinne des 8 16 Absatz 2 Nummer 5 VerpackG, deren auf
Grundlage des Verpackungsgesetzes entwickelte Definition ebenfalls den Getrankebegriff zugrunde
legt. AusschlieR3lich Darreichungsform bzw. Aggregatszustand fihren damit nicht zu einer
Einordnung als Getrank.

Weitere Kriterien bei der Abgrenzung von Getranken und sonstigen flissigen Lebensmitteln sind
deren Zusammensetzung und Zweckbestimmung.

Getréanke unterscheiden sich von Nicht-Getranken insbesondere in der enthaltenen Konzentration
von Vitaminen und Nahrstoffen. So sind nach Anhang XIll der allgemeinen
Kennzeichnungsverordnung (Verordnung (EU) Nr. 1169/2011(19)) in Getranken geringere
Konzentrationen von Vitaminen und Nahrstoffen zulassig als in Nicht-Getranken (vgl. Generalanwalt
beim EuGH, Schlussantrag vom 22.06.2016 - C-177/15, BeckRS 2016, 81355, Tz. 36 ff.).

Ausgehend hiervon dienen Getranke anders als sonstige fllissige Lebensmittel vorwiegend der
Flassigkeitsaufnahme und nicht der Nahrstoffaufnahme. Die bilanzierten Diaten sind
Lebensmittelzubereitungen flr medizinische Zwecke und als solche hochkalorisch und
aullergewdhnlich ndhrstoffreich. Sie sind auch nicht zum Ausgleich des menschlichen
Flussigkeitshaushalts geeignet. Vielmehr ist grundsatzlich bei der Gabe von Trinknahrungen
zusatzlich Flissigkeit zu verabreichen und ausdrtcklich auf ausreichende Flussigkeitszufuhr zu
achten.

Dieses Begriffsverstandnis entspricht auch historisch dem des Verordnungsgebers. Nach

§ 1 Absatz 2 der Verordnung Uber die Riicknahme und Pfanderhebung von Getrankeverpackungen
aus Kunststoffen vom 20.12.1988 (BGBI. I, S. 2455), die spater durch die Verordnung tber die
Vermeidung und Verwertung von Verpackungsabfallen (Verpackungsverordnung — ,VerpackV®)
aufgehoben wurde, fielen unter den Getrankebegriff

.Erfrischungsgetranke, Fruchtsafte, Fruchtnektare und Gemisesafte, natlrliche
Mineralwasser, Quellwasser, Tafelwasser, abgeflllte Trinkwasser und
Heilwasser, Bier einschliefllich alkoholfreien Bieres sowie Wein und mit Wein
vermischte Getranke".

Dies sind im Wesentlichen die Flissigkeiten, die auch im spateren § 8 bzw. 9 VerpackV aufgeftihrt
wurden. Bei all diesen stand die Flussigkeitsaufnahme im Vordergrund. Ergénzt wurden diese
Getranke mit der Verpackungsverordnung durch Milch- und Milcherzeugnisse bzw. Mischungen
davon mit einem Milcherzeugnisanteil von mehr als 50 % und alkoholhaltige Getréanke mit
bestimmtem Alkoholgehalt. Auch Milch und Alkohol werden jedenfalls nach der
abfallwirtschaftlichen Zielsetzung als Getrénke betrachtet.
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Dies gilt unverandert auch nach Inkrafttreten des Verpackungsgesetzes. Wesentliche Anderungen
sollten durch die Einfihrung des Verpackungsgesetzes im Hinblick auf § 31 VerpackG, der den

8 9 VerpackV abldste, nicht erfolgen. Der Gesetzgeber hat darauf in der Gesetzesbegriindung (BT-
Drs. 18/11274, S. 132) ausdrucklich hingewiesen:

,.8 31 entspricht materiell im Wesentlichen der Regelung in § 9 der
Verpackungsverordnung, wenngleich die Struktur der Vorschrift aus Griinden der
besseren Lesbarkeit und teilweise auch der Wortlaut redaktionell verandert
wurden.*

Die bilanzierte Diat grenzt sich insoweit auch nach der abfallwirtschaftsrechtlichen Zielsetzung von
,sogenannten Sportlergetranken® ab, die lediglich fur den erhéhten Bedarf an bestimmten
Nahrstoffen ,flr intensive Muskelanstrengungen® oder ,Sportler® bestimmt sind, die ,im direkten
Konkurrenzverhaltnis zu Getranken des allgemeinen Verkehrs stehen® (vgl. BT-Drs. 15/4642, S. 14,
ebenso BT-Drs. 16/16400, S. 25). Die in der Anlage beschriebenen Produkte sind samtlich zur
ausschlieBlichen Ernahrung geeignet und nur unter arztlicher Aufsicht zu verwenden. Die Produkte
stehen daher nicht im Wettbewerb zu Getrénken des allgemeinen Verkehrs.

Auf die Ubrigen Voraussetzungen pfandpflichtiger Getrankeeinwegverpackungen des
§ 31 VerpackG kommt es danach nicht an.

Fur diesen Bescheid entstehen keine Kosten.

Dieser Verwaltungsakt wurde mit Hilfe einer Datenverarbeitungsanlage gefertigt und ist ohne
Unterschrift gultig.

Die Zentrale Stelle Verpackungsregister veréffentlicht Einordungsentscheidungen, die auf
Antrag ergangen sind, auf inrer Webseite ohne Angabe der persdnlichen Daten von
Antragstellern.

Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Widerspruch bei der
Stiftung Zentrale Stelle Verpackungsregister, Osnabruck, erhoben werden. Die Frist wird auch durch
Einlegung des Widerspruchs bei der Widerspruchsbehdrde (Umweltbundesamt, Dessau-Rof3lau)
gewahrt.

Stiftung Zentrale Stelle
Verpackungsregister

gez.
Gunda Rachut
Vorstand
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Anlage

B/BRAUN

SHARING EXPERTISE

Nutricomp® Drink Plus

Hochkalorische Trinknahrung ohne Ballaststoffe

Lebensmittel fiir besondere medizinische Zwecke (bilanzierte Digt),
zur vollstindigen oder zusitzlichen Eméhrung

» Hochkalorische, vollsténdig bilanzierte Trinknahrung (1,5 keal/ml)

* Frei von Ballaststoffen [Ausnahme Geschmacksrichtung Schoko 0,6 g/100 mil)

= Mit MCT und Omega-3-Fettsduren EPA und DHA

» Glutenfrei, lactosearm

» Geschmacksrichtungen Vanille, Schoko, Banane, Erdbeere

* Zum Digtmanagement bei Mangelerndhrung, fir Patienten mit erhdhtem Energiebedarf
mit der Maglichkeit zur oralen Mahrungsaufnahme

INDIKATIONEM (BEISPIELE]

KONTRAINDIKATIONEN

BESONDERE HINWEISE

DOSIERUNG

GEBRAUCHSINFORMATION

Erstattungs- und verordnungsfihig (AM-RL, Kap. I}
Ab dem 4. Lebensjahr geeignet

» Therapiebedirftige Mangelernghrung

* Kensumierende Erkrankungen

» Erschwerte oder eingeschrankte Nahrungsaufnahme
* Phase der Rekonvaleszenz

» Kompletter Ausfall des Gastrointestinaltraktes, z.B. lleus, Darmatonie

* Stoffwechselerkrankungen, die eine spezielle Nahrstoffauswahl erfordern
z.B. chronische Miereninsuffizienz

» Dekompensierte Leberzirrhose, akute Pankreatitis

» Unvertriglichkeit gegeniiber einem der Inhaltsstoffe

= Nur unter &rztlicher Aufsicht verwenden

» Nicht zur parenteralen Infusion!

» Zur ausschlieBlichen Erndhrung geeignet

» Erhlt leicht verfiigbare Kohlenhydrate, bei Storungen der Glukosetoleranz nur unter
sorgfaltiger Steffwechselkontrolle verwenden

* Die empfohlene Menge richtet sich nach dem individuellen Energie- und Nahrstoff-
bedarf des Patienten

w [st Trinknahrung die einzige Nahrungsquelle, sind i.D. 5-7 Flaschen am Tag
empfehlenswert. Wird sie als Zusatz zur normalen Er&hrung verwendet, sind
ca. 1-3 Flaschen pro Tag zu empfehlen.

» Vor Gebrauch schiitteln

» Bei Raumtemperatur lagern (= 5°C und = 25°C)

» Gedffnete Behdlter kinnen 24 Stunden im Kihlschrank aufbewahrt werden
* Schmeckt gekihlt am besten
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Nutricomp® Drink Plus

Hochkalorische Trinknahrung ohne Ballaststoffe

NAHRWERTANGABEN (BEISPIEL VANILLE)

Durchschnittl. Gehalt pro 100 ml Durchschnittl. Gehalt pro 100 ml Durchschnittl. Gehalt pro 100 ml
Brennwert 630 kJ Natrium 100 mg Vitamin A (RE) 147 ug
150 kcal Kalium 170 mg Vitamin D 1,8 ug
Fett 5g Calcium 72 mg Vitamin E (e-TE) 2mg
davon Magnesium 27 mg Vitamin K 12 pg
— gesittigte Fettsuren 129 Phosphor B0 mg Vitamin B1 0,18 mg
— MCT 075g Chlorid 115 mg Vitamin B2 0,22 mg
— einfach ungesdttigte Fettsduren 22g Eisen 1,7 mg Vitamin Be 0,22 mg
— mehrfach ungesittigte Fettsduren 16g Zink 1,2 mg Vitamin B2 0,55 pug
— w-3-Fettsduren 036g Kupfer 170 pg Vitamin C 15 mg
— EPA 003g Jod 25 pg Niacin (NE) 2,4 mg
— DHA 002g Chrom 16 pg Folsdure 45 ug
Kohlenhydrate 204 Fluorid 0,15 mg Pantothenséure 1,1 mg
davon Mangan 0,58 mg Biotin 8ug
— Zucker 539 Molybdan 12 pg Chalin 30 mg
— lactose 0187 g Selen 83 pg
— Saccharose 38g
Ballaststoffe <01g
Eiweil 6g
Salz 0,259
Nihrstoffrelation EW: F :KH: BS Sonstige Angaben
[Energietu]* 16:30 :654: - Osmaolaritdt mosmfl 470
Schoko 16:30:53: 1 Wasser mlf100 ml 76
* Ausnahme Schoko

lactosefrei £ 0,01 g Lactose [ 100 mi | streng lactosearm < 0,1 g Lactose/ 100 ml | lactosearm £ 1 g Lactose/ 100 mi

ZUTATEN (BEISPIEL VANILLE)

Wasser, Maltodextrin, Zucker, Rapsdl, Milcheiweil3, MolkeneiweiB, SojaeiweiB, Sonnenblumendl, Pflanzliches 0 (mittel kettige Triglyceride/
MCT-01 [Kokosnuss/Palmkern]), Calciumcitrat, Kaliumcitrat, Aroma, Fischl, Emulgator: Sojalecithin, Natriumchlorid, Kaliumchlorid,
Magnesiumcarbonat, Kaliumhydrogenphosphat, Magnesiumcitrat, Cholin, Emulgator: Mono- und Diglyceride von Speisefettsduren, Vit. C,
Stabilisator: Guarkernmeh|, Eisen(ll)-sulfat, Zinksulfat, Niacin, Vit E, Manganchlorid, Pantothens&ure, Kupfersulfat, Natriumfluorid, Vit. Bg,
Farbstoff: B- Carotin, Vit B1, Vit B2, Vit A, FolsZure, Chromchlorid, Kaliumjodid, Natriumselenit, Natriummolybdat, Vit K, Biotin, Vit D, Vit. B12

BESTELLINFORMATIONEN
Produkt GriBe VE Art.-Nr. PZN
MNutricomp® Drink Plus, Vanille 200 ml 24 Stilick 3570980 11128424
Nutricomp® Drink Plus, Schoko 200 ml 24 Stiick 3571000 11128499
Nutricomp® Drink Plus, Erdbeere 200 ml 24 Stiick 3570990 11128513
Mutricomp® Drink Plus, Banane 200 ml 24 Stiick 3571010 11128542
Nutricomp® Drink Plus, Mischkarton 200 ml 24 Stiick 3571020 05484089

je 8 x Vanille u. Erdbeers, je 4 x Schoko w. Banane

- ________rF _____§ |
MCT = mittelkettige Triglyceride, EPA = Eicosapentaensdure, DHA = Docosahexaensdure VE = Verkaufseinheit

B.Braun Melsungen AG

Nr. 4006740  Smnd: 082019
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Nutricomp® Drink Plus

Nutricomp® Drink Plus

vanilla / Vanille  vainilla [ vaniglia

Food for special medical purposes.
allergens: milk / lactose / soy / fish

3 Lebensmittel fiir besondere medizinische Zwecke (bilanzierte Diét).

Allergene: Milch / Laktose / Soja / Fisch

Alimento para usos médicos especiales.
alérgenos: leche / lactosa / soja / pescado

Solucion adecuada para la administracion oral o por sonda enteral.

Alimento a fini medici speciali.
allergeni: latte/ lattosio/ soia/ pesce
Rappresentata in Italia da: B. Braun Milano S.p.A.
Via V. da Seregno n. 14 |-20161 Milano

* manufacturing date /

Herstelldatum / "
setc:: de f:bricacién / e
ata di produzione @
*2 best before / Mindestens =
haltbar bis / Consumir g "2
gre‘gegenlemente anl(fes .
e anpoie PIEETOI  4050/2430601/0418

3570980
€ 200 ml

DH

vanilla / Vanille [ vainilla [ vaniglia

S"l"'g” ! B"."E"‘"fcjl 1,5 keal I ml
alor energetico [ Valore 300 keal /200 ml
energetico

. 10 g/200 ml
Fat/ Fett/ Grasas / Grassi 30 %
Carbohydrates / Kohlen-
hydrate / Carbohidratos / L 95’ 422" i
Carboidrati °

<04 g/200 ml
0%

Fibre / Ballaststoffe / Fibra

Protein / Eiweif3 / 12 g/200 ml
Proteina / Proteine 16 %

Bl BRAUN B.Braun Melsunien AG
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Nutricomp® Drink Plus

vanilla [ Vanille [ vainilla [ vaniglia

[E1 Mutritionally complete, high energy (1.5 kcaliml) sip feed,
fibre-free, gluten-free, low in lactose. Flzvour: vanilia. For the dietary
management of disease related malnutrifion, for pafients with increased
energy needs. Important notice: For enteral use only! Only to be used
under medical supervision. Suitabbe for use as sole source of nufrition. Not
suitade for children < 4 years. Containg easily digestble carbohydrates.
In case of disbetes use only under careful control of metabolism. Direc-
tions for use: Shake well before use. Dosage according fo pafient’s
demand, for supplemental nutrition: 1 - 3 bottles per day; for complete
nutrition: 5 - 7 botiles per day. Store = 5 °C and = 25 °C. Best served
chilled. Once container is opened, siore in a fridge and wse within 24 hours.
Ingredients: water, maliodextrin, sugar, rapeseed oil, milk protein,
whey protein (milk), soy protein [soya), sunfiower o, medium-chain
triglycerides (MCT-oil), calcium citrate, potassium citrate, flavour, fish o,
emulsifier: sy |ecithin [s_nﬂ}, sodium chioride, potassium chioride, mag-
nesium carbonate, hydrogenphosphate, magnesium citrate, cho-
line, emulsifier: mono- and diglycerides of fatty acids, vitamin C, stabiliser:
auear gum, ferrous |l sulphate, zinc sulphate, niacin, vitamin E, manganese
chioride, pantothenic ackd, copper sulphate, snciln ﬂu:ride, vitamin Bg,
colour: beta-carotene, vitamin B4, vitamin By, vitamin A, folic acid, chro-

D Hochkalorische,  vollstindi  bilanzierte  Trinknahrung
{15 kcalimi), ballaststoffirei, glutenfrei, laktosearm. Geschmack:
Vanille. mmmmmmmrmmm
erhihtem Hinweise: Micht zur Infusion! Nur
unter arzlicher Aufsicht verwenden. Zur ausschiieRichen Emahrng
geeignet. Nicht gesignet fir Kinder < 4 Jahre. Enihalt leicht verfighare
Kohlenhydrate. Bei Stinngen der Glucosetoleranz nur uniter sorgfattiger
Stoffwechselkonrolle verwenden.  Gebrauchsinformation: Vor Ge-
brauch schiitteln. Dosierung nach Bedarf des Paflenten: als Zusatmah-
rung: 1 - 3 Flaschen pro Tag; Zur volistandigen Emahrng 5 - 7 Flaschen
pro Tag. Bei 25 °C und = 25 °C lagem. Schmeckt gekihit am besten. Ge-
dfinete Behaltnisse kannen bis zu 24 Stunden im Kiihischrank aufbewahrt
werden. Zutaten: Wasser, Maltodextrin, Zucker, Rapsdl, Milcheiweil,
Molkeneiwsil, Sojaciweilt, Sonnenblumendl, mittekefige Trighyceri-
de (MCT-OI), Caloumcilrat, Kaliumcitrat, Pu'cma Fischil, Emuigator:
Sojalecifrin, Natriumchiorid, Kaliumchiorid, Magnesiumcarbonat, Kali-
umﬂlwmthh;mlmmummﬁmtwhmw
Dighyceride von , Vitamin C, Stabilisator; Guarkermmehl,
Eizen(ll}-sulfaf, Zinksulfat, Ntam ‘u"rtamE,Mmgn:rh:I Pantothen-
saure, Kupfersulfat, Matiumfuorid, Vitamin By, Farbstoff. Beta-Carotin,

mium chiceide, potassium iodide, sodium  selenite, | Vitamin By, Vitamin B, fitamin A, Folsaure,
sodium molybdate, vitamin K, biotin, | Chromchiond, Kaliumnjodid,
vitamin D, uitamm Byp | Mafiumselenit, Matriurnmolybdat,
Vitamin K, Biofin, \fitamin D,
Witamin By
Average content / Durchschniticher Gehalt Energy Ratio/ Energievertei-
Contenido medio | Contenuto medio per | proJ Por cada 100 ml UGG e
Energy | Brennwert/ Valor energético/ Valore energetico (R LANREINT Indice valore energetico:
Fat/ Feft/ Grasas | Grassi 50g Protein | Eiweils {
W safurated fatty acids | gesaffige FeftsBuren / Acidos grasos saturados | 120 Proteina / Proteing 16 %
andi grassi safuri Fat/Fett/ Grasas /
B monounsaturated falty acids | einfach ungesatigie Fettsauren | 224 Carbohydrates /
aridos grasos monoinsaturados [ acidi grassi monoinsaturi yr
|pmmammfatyamsammm mgesallgteFEuH.renI 169 Kohlenhydrate
acidos grasos polinsaturados / acidi grassi polinsaturi Carbohidratos /
u :umega-a-rau}' ackds [ Omega-3-Fefisduren / Acidos grasos omega-3 / 036g Carboidrai %
au’di grassi omega 3 Fibre ! Ballaststofie |
EFAJ DHA {],ﬂ&gf{],ﬂﬂ g Fibra 0%
CaWIMIM!MJMM pull|
W sugar | Zucker | azlicar | zuccher 539 Osmolarity /
W [actose f Lakinse / lactosa / latiosio 0,187g Osmolaritat /
W sucrose [ Saccharose / sacanosa | Saccanisio 389 Osmalaridad |
Fibre / Ballasistoffe | Fibra <01g Osmolarita 470 mOsmi|
Profein | Eiweilt | Proteina | Proteing 60g Water/ Wassar |
(irom milk, soy / aus Milch, Soja | de leche, soja ( del latte, della s0i3) Agua/ Acqua 76 mi00 mi

Salt { Salz / 5al / Sale

0254

per! prof Por cada 100 mi per/ pro/ Por cada 100 mi per! prof Por cada 100 mi
Na Mn Niacin (NE) { Niacina (EN) /
Eﬂ 'f&? Niacina (NE)

Folic acid | Folsaure |

ﬂH—P ﬂ'g Aido fiico | acido folico
cl VILE (a-TE) Pantothenic acid | Paniothen-
Fe Vi saurs [ A_ri.t}pmt:térimf acido
—g g By pantotenico for LK anly:
| 1.1' E Biotin / Biotina / biofina Na 4.35 mmol, K 436 mmol,
or Vi By _ _ _ _ Ca 1.80 mmal, Mg 1.11 mmaol,
F ViLC Chaline ! Chalin / Colina ! colina wmg P 94mmu| 1324 mmol




Nutricomp® Drink Plus

Food for special medical purposes.
allergens: milk / lactose / soy / fish
D Lebensmittel fir besondere medizinische Zwecke (bilanzierte Dit).
Allergene: Milch / Laktose / Soja / Fisch
Alimento para usos médicos especiales.
alérgenos: leche / lactosa / soja / pescado
Solucion adecuada para la administracion oral o por sonda enteral.
Alimento a fini medici speciali.
allergeni: latte/ lattosio/ soial pesce
Rappresentata in Italia da: B. Braun Milano S.p.A.
Via V. da Seregno n. 14 1-20161 Milano

*! manufacturing date /
telldatum /

Herstel 1. &I“
g o 357 0990
)
*2 best before / Mindestens
haltbar bis / Consumir 2 2 e 200 m|
preferentemente antes
delf Consumare peferbt 445 243086110418 DH

Nutricomp® Drink Plus

Energy / Brennwert /
Valor energético / Valore
energetico

 Fat/Fett/ Grasas / Grassi

Carbohydrates / Kohlen-
hydrate / Carbohidratos /
Carboidrati

Fibre / Ballaststoffe / Fibra

Protein / Eiwei /
Proteina / Proteine

Bl BRAUN B.Braun Melsunien AG

1,5 keal/ml
300 keal /200 mi

10 g/200 ml
30 %

40 g/200 ml
54%

<0,1g/200 ml
0%

12 g/200 ml
16 %

Stiftung Zentrale Stelle Verpackungsregister | Sitz der Stiftung: Stadt Osnabrtick | Vorstand: Gunda Rachut
Stiftungsbehdrde: Amt fiir regionale Landesentwicklung Weser-Ems | Nr. Stiftungsverzeichnis: 16 (085)
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Nutricomp® Drink Plus

[E Nutritionally complete, high energy (15 kcaliml) sip feed, fi-
bre-free, gluten-free, low in lactose. Flavour: strawbemy. For the distary
management of disease refated malnutrifion, for patients with increased
energy needs. important notice: For enteral use only! Only to be used
under medical supervision. Suitable for use as sole source of nutrition. Not
suitakile for children < 4 years. Contains easily digestile carbohydrates.
In case of diabetes use only under careful control of metabolism. Direc-
tions for use: Shake well before use. Dosage according o patient’s
demand, for supplemental nutrition: 1 - 3 bottles per day; for completa
nutrition: & - 7 botiles per day. Store 2 5 °C and = 25 °C. Best served
chilled. Once container is opened, store in & fridge and use within 24 hours.
Ingredients: water, maltodexirin, sugar, rapeseed i, milk profein, whey

pmtenl ;},s_nlprmenls_nﬂ[, sunflower ol mmﬁn—dmtgjcmdeﬁ
(MCT-0d), calcium citrate, potassium citrate, ﬂamu fish oil, emulsiier: Soy
MMMMM potassium rﬂtmd&, um carbonate,

magnesi
polassium hydrogenphosphate, magnesium cirate, choline, emusifier

mono- and diglycerides of fatty acids, vitamin C, mmme,
stabiliser: guar gum, ferous |5|.ﬂlﬂ'E, zinc sulphate nigcin, vitamin E,
manganese chioride, nic acid

r sulphate, sodium
vitamin Bg, vitarnin B4, vitamin Bs, vitamin A, folic acid, dlmmdlmi:le,

potassium iodide, sodium mo-
m1m|n D,

Iybdate, vilamin K, biotin,

Hochkalorische,  volistindig  bilanzierte  Trinknahrung
(1,5 kcaliml), ballaststofffrel, glutenfrei, laktoseamm. Geschmack:
Erdbeere. Zum Didtmanagement bei Mangelemahrung, fir Paienten mit
erhohtem Energiebedarf. Wichfige Hinweise: Nicht zur Infusion! Nur un-
ter arzflicher Aufsicht verwenden. Zur ausschlisfilichen Emahrung geeignet.
Nicht geeignet fiir Kinder < 4 Jahre. Enthait lzicht veriigbare Kohlenhydrate.
Bel Stonungen der Glucosetoleranz nur unter sorgialiger Stofwechselkon-
trolle verwenden. Gebrauchsinformation: Veor Gebrauch schiitteln. Do-
sierung nach Bedarf des Patienten: als Zusatznahrung: 1 - 3 Flaschen pro
Tag; zur vollst3 5 - T Flaschen pro Tag. Bei 2 & *C und
=26 °C lagem. Schmeckt gekahit am besten. Gedfinete Behdinisse kin-
nen bis zu 24 Siunden im Kahlschrank aufbewahrt werden. Zutaten: Was-
ser, Mallodexirin, Zucker, Rapsil, Milcheiweils, Molkenswsil,, Sojaciwei,
Sonnenbiumenl, m Trig CT-0H), Calciumcitrat, Kalium-
utral Aroma, Fischi Fischal, Em jalecitin, Natrumchlorid, Kaliumchio-

rﬂhmat, Kahumtnd’ogelmmphm Hameﬁunrimt

{F);ﬂm&gm#r Mono- und SW , Vitamin C,

eh, Em'(ll]—ulat,
Zinksulfat, Neacin, 'H'rtarnn E lorid, Panldhensale, K
Nﬂ'll'lﬂli‘l! 'Iﬂtamnﬂg,'ﬂ'rtant.. Vitamin By, Vitamin A,
id, Matriumselenit, Natriumm

Vitamin D, Vitamin By2

Average content / Durchschnittlicher Gehalt |

Energy Ratio/ Energievertei-

Biotin / Biotina { biotiha

Ma 4.35 mmaol, K 4. 36 mmal,

Choline / Cholin / Colina / colina

Ca 1.80 mmol, Mg 1.11 mmal,

Contenido medio | Contenuto medio ORI ER TR lung /Ratio de energia/

Energy { Brenmwert/ Valor energético/ Valore energefico CICANRENNT | Indice valore enengetico

Fat/Feft/ Grasas [ Grassi Protein | Eiwsilt /

W safurated fatty acids / gesaftigte Feftsiuren / dcidos grasos safurados / Proteina f Proteing 16 %
acd grassi saturi Fat/ Felt Grasas |

. Grassi 30%
lmmﬂlﬂbﬂhﬂfﬂmﬂﬂmfﬂﬂmgﬁﬁgﬁmtsaumf Cark tes |

grasos monoinsaturados | acidi grassi mononsaturi hyclr
[ pﬂml'ssammmfandsfrrmm mgesamgteFemm: Kohlenhydrate /
aoidos grasos polinsaturados / acidi grassi polinsaturi Carbohidratos /
W omega-3-iatty acids / Omega-3-Fetisduren  cidos grasos omega-3/ Carboidrati o4 %
acidi grassi omega 3 Fibre / Ballaststoffe /
W EFA/DHA Fibra 0%
Carbohydrates / Kohlenhydrate / Carbohidratos / Carboidrad
W sugar | Zucker [ azdcar | zuccheni Osmolarity /

W lactose f Lakinse / actosa f latiosio Oismolaritdt [

W sucrose / Sacchaross | sacansa | Saccansio Osmolaridad /
e Csmolarita 505 mOsm/
PI'IH'IIEMEEIPI‘D‘IHI‘H!PI‘_UHHE ) ) Wigter | Wassar [

{irom milk, soy ! aus Milch, Soja | de leche, soja / del latie, della soia) Agua Acqua 76 miA00 mi
Salt [ Salz / Sal / Sale |

per! pro/ Por cada 100 mi per!pro/Por cada 100 ml per! pro/ Por cada 100 mi
Na Niacin (NE) / Niacina (EN) /
Km Niacina (NE)
Fulic acid { Folsaure

Pﬂ— Acido filico | acido folico

cl Pantothenic acid | Pantothen-

Fe saure | Acido panioténico | acido
In PRI for UK only:
Cu

I

Cr
E—

F1.94 mmol, Gl 3.24 mmol

/ !
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Nutricomp® Drink Plus

Nutricomp® Drink Plus

banana [ Banane / platano

Food for special medical purposes.
allergens: milk / lactose / soy / fish

3 Lebensmittel fiir besondere medizinische Zwecke (bilanzierte Diét).

Allergene: Milch / Laktose / Soja / Fisch
Alimento para usos médicos especiales.
alérgenos: leche [ lactosa / soja / pescado

Solucién adecuada para la administracion oral o por sonda enteral.

Alimento a fini medici speciali.
allergeni: latte/ lattosiof soia/ pesce
Rappresentata in Italia da: B. Braun Milano S.p.A.
Via V. da Seregno n. 14 1-20161 Milano

* manufacturing date /

Herstel "
Fecha de fabricacion / oM
data di produzione

*2 best before / Mindestens
haltbar bis / Consumir 8
grﬁe{r}enlemente ant?s .
St PO 95312430691/0418

3571010
€ 200 ml

DH

banana [ Banane [ platano

5";"9"/ B",el'i‘"wf\'; ’I 1,5 keal Iml
alor nergelico / Yetore 300 kcal/ 200 ml
energetico

! 10 /200 ml
Fat / Fett/ Grasas / Grassi 30 %
Carbohydrates / Kohlen-
hydrate / Carbohidratos / @ 95’ 4220 il
Carboidrati °

<0,1 g/200 ml

Fibre / Ballaststoffe / Fibra 0%

Protein / Eiweil} / 12 g/200 ml
Proteina / Proteine 16 %

BIoRAUN i

Stiftung Zentrale Stelle Verpackungsregister | Sitz der Stiftung: Stadt Osnabrtick | Vorstand: Gunda Rachut
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Nutricomp® Drink Plus

banana [ Banane [ platano

[ET Nutritionally complete, high energy (1.5 kcaliml) sip feed, fi-
bre-free, gluten-free, low in lactose. Flavour: banana. For the dietary
management of disease related malnutriion, for patients with increased
energy needs. important notice: For enteral use only! Only to be used
under medical supervision. Suitable for use as sobe source of nutrition. Not
suitasle for children < 4 years. Confains easily digestible carbohydrates.
In case of disbetes use only under careful conrol of metabolism. Direc-
tions for use: Shake well before use. Dosage according fo pafient’s
demand, for supplemental nufrition” 1 - 3 botles per day; for complete
nutrition: 5 - 7 botiles per day. Store = 5 °C and < 25 °C. Best served
chilled. Once container is opened, store in a fridge and use within 24 houwrs.
Ingredients: water, maltodz:drin, sugar, rapeseed oil, milk profein, whey
protein milk), soy protein (soya), sunfiower od, medium-chain iriglycerides
(MCT-oil), cabcium citrate, potassium citrate, fish oil, emulsifier: soy leci-
thin {soya), sodium chioride, potassium chloride, magnesium carbonate,
pofassium hydrogenphosphate, flavour, magnasium citrate, choling, emul-
sifier: mong- and diglycerides of fatty acids, vitamin C, stabliser: guar gum,
ferrous |l sulphate, Zinc sulphate, niacin, vitamin E, manganese chioride,
pantofhenic acid, colowr: beta-carotene, copper sulphate, sodium fluoride,
vitamin Bg, vitamin By, vitamin By, vitamin A, folic acikd, chromium chloride,
pofassium jodide, sodium selenite, sodium  molyb-

Hochkalorische,  volstandig  bilanzierte  Trinknahrung
(1,5 kealiml), ballaststofffrei, glutenfrei, lakiosearm. Geschmack: Ba-
nane. Zum Digtmanagement bei Mangelemahrung, fir Patienten mit er-
hihtem Energiebedarf. Wichtige Hinweise: Nicht zur Infusion! Nur unter
arztlicher Aufsicht verwenden. Zur ausschBellichen Emahrung geeignet.
Nicht geeignet fr Kinder < 4 Jahre. Enthalf leichi verfiigbare Kohlenhydra-
te_ Bei Stdrungen der Glucosefoleranz nur unter sorgfatiger Stofwechsel-
kontrolle verwenden. Gebrauchsinformation: Vor Gebrauch schiitteln.
Dosierung nach Bedarf des Pafienten: als Zusatznahrung: 1 - 3 Flaschen
pro Tag; zur vollstindigen Emahrng 5 - 7 Flaschen pro Tag. Bei 2 5 °C und
<75 *C lagem. Schmeckt gekihlt am besten. Gedffinete Behalinisse kin-
nen bis zu 24 Stunden im Kihischran aufbewahrt werden. Zutaten: Was-
ser, Maltodexdrin, Zucker, Rapsdl, Milcheiweil, Molkensiweil, Sojasineil,
Sonnenklumendl, mittelkettige Trighyceride (MCT-OI), Calchamcitrat, Kali-
umcitrat, Fischdl, Emulgator: Sojalecithin, Natriumchlorid, Kakumchlorid,
Magnesiumcarbonat, Kaliumbydrogenphosphat, Aroma, Magnesium-
citrat, Chaolin, Emugator: Mong- und Diglyceride von Speisefeifsauren,
\fitamin C, Stabilisator: Guarkernmehl, Eisen(|[}-sulfat, Zinksuifat, Niacin,
\itamin E, Manganchiorid, Paniothensaure, Farbstoff: Beta-Carofin, Kup-
fersulfat, Natriumfluond, \itamin Bg, Vitamin By, Vitamin By, Vitamin A,
Folsaure, Chromchlorid, Kaliumjodid, Natriumss-

date, vitamin K, biotin, vitamin D, vitamin Byz | lenit, Nairiummolybdat, \itamin K, Biotin,
Vitamin D, \itamin B4
Average content / Durchschnittlicher Gehalt | Energy Rafio/ Energieveriei-
Contenido medio | Contenuto medio per / pro | Por cada 100 mi [P0 IEETE LR G =)
Energy | Brenmwert /Valor energético/ Valore energetico GEIPANRENNTe- Indice valore energefico
Fat/ Fett/ Grasas / Grassi Pratein / Eiweil /
lsﬂmtedfaﬁyaudsfgmaﬁgteFelmrenIaudusgasnssaluadm! Proteina | Proteine 16%
a0 grassi saturi Fat/ Felt | Grasas |
e Grass 30 %
lmmﬁabdhﬂyacﬂs!enfaﬂmgesaﬁﬁmtsaumﬂ Carbohvdrates |
grasos monoinsaturados / acidi grassi mononsaturi yr
|pmmmmfatyaudsfmmm mgmamgteFeumrenr Kohlenhydrate |
grasos polinsaturados / acidi grassi polinsaturi Carbohidratos
| :lmega-a-l’all}' acids / Omega-3-Fettsduren | Acidos grasos omega-3 / Caroidrati %
au’di grassi omega 3 Fibre | Ballaststofie f
EPAJ DHA 003g/002g Fibra 0%
cmmmm:mmwm;mwm:mmm pulls]
W sugar | Zucker | azicar | zuccheri 58q Osmolarity /
W factose f Lakins / factosa f 1atosio 0,187 g Osmokaritat
W sucrose | Saccharse | sacanosa f Saccanisio 459 Osmolaridad /
Fitre | Baliaststofle | Fibra <Iig  gee—" 455 mOsm/l
Proiein | Eiweils | Proteina | Proteine 6,00 Waer / Wasser /
(irom milk, S0y  aus Milch, Soja / de leche, soja [ del latte, della soia) Agua/ Acqua 76 miA00 mil
Sali | Salz [ 5al | Sale 0259
per!pro/ Por cada 100 mi perfpro/Por cada 100 mi per! pro/ Por cada 1040 mi
Na Mn Niacin (NE) / Niacina (EN) |
Eﬂ H&F Niacina (NE)
Fulic acid / Folsaure
%"9— ﬂ'ﬁn Acido fidico f acido folico
Cl Vit E [a-TE) Pantothenic acid / Pantothen-
Fe Vi saure  Acido pantoténico | acido
Zn VL By ikl for UK only:
llmI ﬂ E Biotin / Biotina / biotna Ma 4.35 mmol, K 4 36 mmal,
or Vit By _ _ _ _ Ca 1.80 mmol, Mg 111 mmal,
F Vi C Choling / Cholin § Colina / colina Eﬂmq P 1.4 mmol, CI 3.24 mmal
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Nutricomp® Drink Plus Nutricomp® Drink Plus

chocolate [ Schoko [ cioccolato chocolate [ Sch

[ Food for special medical purposes. Energy / Brennwert /
allergens: milk / lactose / soy / fish Valor energético / Valore
itte! fir e medizinische Zwecke (bilanzierte Diat). energetico

L
Allergene: Milch / Laktose / Soja / Fisch
Alimento para usos médicos especiales.

" N " Fat / Fett / Grasas / Grassi
alérgenos: leche / lactosa/ soja / pescado
Soluciéh adecuada para la administracion oral o por sonda enteral.
Alimento a fini medici speciali. Carbohydrates j Kohlen-
allergeni: latte/ lattosiol soial pesce hydrat_e / Qarbohldratos/
Carboidrati

Rappresentata in Italia da: B. Braun Milano S.p.A.

Via V. da Seregno n. 14 1-20161 Milano
Fibre / Ballaststoffe / Fibra

* manufacturing date / oo

lerstelldatum *
Fecha de fabricacion / o] 357 1000

data di produzione

Protein / Eiweil /
Proteina / Proteine

" N ! o™ g” € 200 ml

preferentemente antes RYE Iy S — v
del] Consumare prefefibl- 1o+ p430631/0418 DH Bl BRAUN —

1,5 keal /ml
300 keal /200 ml

10 g/200 ml
30%

40 g/200 ml
53 %

1,2 g/200 ml
1%

12 g/200 ml
16 %

Stiftung Zentrale Stelle Verpackungsregister | Sitz der Stiftung: Stadt Osnabrtick | Vorstand: Gunda Rachut
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Nutricomp® Drink Plus

chocolate f Schoko [ cioccolato

Nutritionally complete, high energy (1.5 kcaliml) sip feed, glu-
ten-free, low in lactose. Flavour: chocolate. For the disfary manage-
ment of disease related malnuiriion, for patients with increased energy
needs. Important nofice: For enteral use only! Cnly fo be used under
medical suparvision. Suitable for use as sole source of nutrition. Mot sui-
able for children < 4 years. Containg easily digesiible carbohydrates. In
case of diabetes use only under careful confrol of metabolism. Directions
for use: Shake well before use. Dosage according to patient’s demand,
for supplemental nutrion: 1 - 3 koties per day; for complete nutrtion:
5 - T botiles per day. Store = 5 °C and = 25 °C. Best served chilled. Once
container is opened, store in a fridge and use within 24 hours. Ingredients:
watzr, maltodexirin, oll, sugar, milk protein, fatreduced cocoa
powdes, whey protein [milk), soy protein [soya), sunflower oil, medi-
um-chain triglycerides (MCT-oil), calcium cifrate, fish oil, potassium cit-
rate, emulsifier: soy lecithin (soya), sodium chloride, pofassium chionde,
choline, magnesium carbonate, emulsifier: mono- and dighycerides of |
fatly acids, flavour, magnesium citrate, vilamin C, m guar gum,
vitamin E, ferrous |l sulphate, zm[:ﬂqtate niacin, mangane:
pmtuhem[: acid, sodium fluoride, vitamin Bg, copper s
vitamin By, vitamin A, folic-acid, chromium chioride, po
sodium selenite, sodam -
vitamin D, vitamin Bya,

[ Hochkalorische,  vollstandig _ bilanzierte  Trinknahrung
(1,5 kealiml), glutenirei, |aﬂﬂﬁi!'|2'ﬁﬁdlﬂt Schoke. Zum Diat-
management bai Patienten mit erhdhtem Ene:
darf. Wichtige Hinweise: Nicht zur Infusion! hNur unter :
verwenden. Zur ausschiiellichen Ema ;

Kinder < 4 Jahre. Enthalf leicht ve

werden. Zutaten: Wasser, Maltodexirin, Rapsdl,
akacputver, stark entdlt, Molkeneiwsil, Sojasiweil,
|rtelke‘flge Triglyceride (MCT-O1), Calciumcitrat, Fischil,
mulgator: Sogalecithin, Natriumchiorid, Kdumdm Cholin,
onat, Emulgator: Mono- und Diglyceside von Speisefett-
i Hagnesilndtral, Vitamin C, Siabilizator: Guarkemmehl,
jsen|l}-sulfat, Zinksulfat, Niacin, Manganchiond, Paniothen-
umiuond, Vitamin Bg, Kupfersulfat, Vitamin B4, Vitamin Bg,
saure, Chromchioid, Kalmjodid, Natiumselenit, Nair-
Vitamin D, "."iarrn Byg,

Average content | Durchschnittlicher Gehalt |
Contenido medio | Contenuto medio

Energy | Brenmwert/ Valor energético/ Valore energetico

Energy Raiio/Energieveriei-
lung /Ratio de energa.f

Fat/ Fett / Grasas § Grassi
W saiurated fatty acids | gesatfigle Fefisduren | acidos grasos saturados /
acidi grassi saturi
BMCT
W monounsaturated fatty ackds | einfach ungesatige Fettsauren |
A0S grasos monoinsaturados / acid grassi monoinsaturi
W polyunsaturated faity acids / mehrfach u Fetisduren /
acidos grasos poinsataradusfaudl grassi polinsaturi
W omega-3-aily acids [ Omega-3-Fetisduren | acidos grasos omega-3 |
acidi grassi omega 3
B EPA/DHA

Protein / Eiweil /
Proteina ! Proteine
Fat/ Fett/ Grasas |
Grassi
Carbohydrates /
Kohlenhydrate /
Carbohidratos /
Carboidrafi

Fibre | Ballaststoffa /
Fibra 1%

16%

30 %

53%
003g/0029

Carbofhydrates | Kohlenhydraiz | Carbohidraios | Carboidrad
W sugar | Zucker [ azlicar [ zuccheri

B lactose | Lakinse | lactosa { latiosio

W sucrose / Saccharose [ 5acarosa | saccamsio

g

u“%ﬂ Osmolarity /
> 99 Osmolaritit
Osmolaridad /

Fibre | Ballaststofie / Fibra

B Ocmotarits 470 mOsmil

Protein | Eweils | Proteina | Proteine
{irom milk, S0y / 2us Mikch, Soja/ de leche, soja | del latte, della soia)

6049 Water / Wasser |

Agua/Acqua 76 mi100 mi

Salt [ Salz/ Sal / Sale

per! pro/ Por cada 100 mi per!profPor cada 100 ml

Niacin (NE) / Niacina (EN)
Niacina (NE)

0259
pes! prof Por cada 100 mi

EEE%

Folic acid / Fotsaure /
Arido f¥ico [ acido folico
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Paniothenic acid / Paniothen-
saure { Acido pantoténico | acido
pantotenico

Biotin / Bioting | biotina

for LK only:
Ma4.35 mmal, K 4 36 mmol,
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Choline / Cholin f Coling / coling

Ca 1.87 mmol, Mg 1.11 mmaol,
P 1.94 mmaol, Cl 324 mmol
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